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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы экономическая

устойчивость России и уровень ее геополитического влияния в мире в

большей мере базировались на успехах топливно-энергетического комплекса

(ТЭК), в том числе нефтегазовой отрасли.

Большинство месторождений полезных ископаемых разведано в период

централизованной экономики советскими геологами. С каждым годом

открывать новые месторождения становится все труднее, усложняется также

ввод в эксплуатацию давно разведанных, но ранее не разрабатываемых

объектов.

В решениях Коллегии Федерального агентства по недропользованию

(Роснедра) отмечена устойчивая мировая тенденция снижения

результативности геологоразведочных работ на нефть и газ. Последний раз

полная компенсация погашенных при добыче запасов в России была

достигнута в 2006 году, а основные открытия новых месторождений были

сделаны в 60-х годах прошлого века.

Целенаправленная плановая экономика СССР позволила создать

уникальную минерально-сырьевую базу (МСБ), способствовавшую

смягчению ударов сильнейших экономических кризисов, сотрясающих

мировую экономику. Распад СССР привел к неуклонному снижению доли

ТЭК России в мировом энергетическом балансе. В период 1991 – 1995 гг.

произошло большое снижение объемов геологоразведочных работ. Их объем

в 1994 – 2008 гг. был стабильно низок – со средним значением 1,3 млн метров

в год (почти в 6 раз меньше чем 1988 г.). Мировой экономический кризис,

начавшийся в 2008 г., привел к снижению объема геологоразведочных работ

до минимума, в 2009 – 2011 гг. их объем свидетельствовал об отсутствии

возможностей нефтегазовых компаний финансировать развитие МСБ страны

и их ориентации на использование запасов, разведанных в советское время.

Этим определяется внимание, которое уделяется развитию нефтегазовой
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отрасли. При определении стратегии ее развития необходимо учитывать ряд

позиций, которые требуют особого внимания. Это прежде всего относится к

совершенствованию управления геологоразведочными работами (ГРР), от

успехов которых в решающей мере зависит развитие всей отрасли.

Обострение мировой конкуренции в области энергоресурсов ставит

перед геологической отраслью все более сложные задачи. Геологоразведка по

своей сути является сложным комплексом работ, которые требуют

значительных капитальных вложений и текущих затрат, связанных с поиском,

оценкой и подготовкой к освоению месторождений углеводородов.

В настоящее время государство проводит региональное изучение и

начальные стадии поискового этапа, а компании отвечают за капиталоемкие и

рискованные стадии - поиск, оценку и разведку месторождений. Таким

образом, геологическое изучение недр выполняется взаимосвязано

государственным и коммерческим секторами экономики страны, которые

образуют геологическую отрасль.

Актуальность этого вопроса определила направление исследований в

области управленческого учета, ориентированного на особенности

выполнения ГРР, для повышения эффективности деятельности, сохранения

конкурентных преимуществ, устойчивого развития и повышения

эффективности деятельности нефтегазовых компаний.

Исследование, проведенное методом анкетирования, среди компаний,

осуществляющих геологические изыскания в Республике Дагестан, показало,

что большинство респондентов отмечают необходимость совершенствования

управления отраслью в целом и, в первую очередь ГРР, в том числе

подчеркивают необходимость расширения информационного поля о

состоянии разведанных ресурсов. Это касается прежде всего информации о

всех стадиях ГРР. Практически все компании признают необходимость

развития управленческого учета для получения информации, на основе

которой могут быть приняты более взвешенные решения. В настоящее время,

на предприятиях сформировался достаточно высокий уровень управленческой
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культуры, и руководители начали реально осознавать недостатки

существующей системы управления.

При этом рассматривается спектр возможных способов выхода из

кризисного состояния, в том числе на основе совершенствования

сложившейся информационной учетной системы, предполагающей наличие:

- системы бюджетирования для возможного расчета плановых,

экономически оправданных показателей деятельности для обоснования

перспективных решений и проведения анализа отклонений;

- «прозрачной» системы учета затрат в различных разрезах для

контроля;

- системы внутренней отчетности;

- процедур проведения анализа и принятия управленческих решений;

- ответственности и мотивации персонала за снижение уровня затрат;

- механизма управления подразделениями компании.

Исследование показало, что калькуляционной единицей является

1 метр пробуренной скважины во всех компаниях, прошедших анкетирование.

Все затраты по статьям калькуляции, включая сторонние услуги, просто

суммируются и на основе их деления на проходку скважины определяется

себестоимость 1 метра пробуренной скважины.

Современные условия функционирования нефтегазовых компаний,

выполняющих геологоразведочные работы, требуют приведения в действие

всего разнообразия рычагов, способных оказать непосредственное влияние на

эффективность управления. Важную роль в решении этой проблемы призвана

сыграть своевременность информационного обеспечения, так как в условиях

рыночной экономики необходимость в информации все более возрастает, при

этом все большее значение имеет ее оперативность, полнота, полезность и

достоверность. В настоящее время учет не обеспечивает своевременной

информацией стратегию и тактику внутреннего управления деятельностью

нефтегазовых компаний. Ежедневно для управляющих всех уровней

необходим значительный объем оперативной информации, которую не может
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предоставить бухгалтерский (финансовый) учет. Кроме того, реформы,

проводимые государством в области недропользования, требуют учетно-

аналитического сопровождения и направлены на долгосрочное развитие

геологической отрасли как обеспечивающей минерально-сырьевую,

энергетическую и экономическую безопасность нашего государства.

В условиях сохранения государственного регулирования

геологоразведочных работ управленческий учет выступает эффективным

методологическим инструментом рационализации информационного

обеспечения поступательного развития нефтегазовых компаний на фоне

нарастающего дефицита природных ресурсов, политизации общества и

бизнеса, противоречий между интересами собственников и государства. При

этом наибольшее значение приобретают оценка удовлетворенности запросов

стейкхолдеров, учет ресурсов, бюджетирование и контроль, составление

управленческой отчетности, что является важнейшими направлениями

управленческого учета.

Это предопределяет необходимость развития теории и методологии

управленческого учета, на основе исследования лучших международных и

российских практик управленческого учета, создания методики

управленческого учета для ГРР, обоснование места и роли управленческого

учета в информационном обеспечении менеджмента для принятия

стратегических и практических управленческих решений.

Система управления и технологии управления геологоразведочными

работами требует серьезного совершенствования. Отставание от зарубежных

компаний проявляется в медлительности принятия управленческих решений

из-за несвоевременного получения информации, отсутствия оперативного

обмена информацией между бизнес-процессами, и преимущественной

направленности управления, следовательно, и управленческого учета на

решения тактических, а не стратегических задач. Существующие реалии

диктуют необходимость развития технологий управления и соответственно

системы управленческого учета в соответствии с быстрыми изменениями,
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происходящими в геологоразведке в связи с глобализацией экономики.

В исследуемой отрасли используются лишь отдельные элементы и

методы управленческого учета, без выделения в отдельную управленческую

бухгалтерию.

Выбор оптимальных путей становления и развития управленческого

учета возможен за счет применения институционального подхода при анализе

теоретического и практического обеспечения ее формирования. В целях более

глубокого исследования процессов становления и развития системы

управленческого учета в геологоразведочных работах следует рассмотреть

комплексное влияние на нее различных факторов, которые позволят

разработать методологию формирования информационного обеспечения

управления отраслью в целом и отдельными субъектами и наметить пути ее

дальнейшего развития.

Степень разработанности темы исследования. Базовой платформой

диссертационной работы являются научные исследования российских ученых,

внесших большой вклад в развитие теоретических и методологических

аспектов управленческого учета: Ш.И. Алибекова,

М.А. Вахрушиной, И.Д. Врублевского, И.Д. Деминой, В.Б. Ивашкевича,

Т.П. Карповой, М.И. Кутера, А.Д. Ларионова, М.В. Мельник,

Е.А. Мизиковского, И.Е. Мизиковского, О.А. Мироновой, В.Ф. Палия,

В.В. Панкова, Л.В. Поповой, О.В. Рожновой, Я.В. Соколова, В.Я. Соколова,

А.А. Шапошникова, А.Д. Шеремета, А.Х. Шидова и другие.

Значительный вклад в решение проблем теории и методологии учета

затрат и калькулирования себестоимости продукции в промышленности

внесли: А.Ф. Аксененко, М.И. Алдашкин, Ф.И. Баканов, С.Б. Барнгольц,

Н.А. Басманов, П.С. Безруких, М.А. Вахрушина, Д.И. Деркач, М.Ф. Дьячков,

В.Б. Ивашкевич, А.Н. Кашаев, З.В. Кирьянова, А.Ш. Маргулис, А.Ф. Мухин,

И.С. Мацкевичюс, С.А. Николаева, П.П. Новиченко, В.Д. Новодворский,


[…]

расходы

2710 2850 140 1970 2130 160 500 470 -30 1760 1580 -180 820 760 -60

Энергетические

расходы
0 0 0 1980 2130 150 0 0 0 2710 2760 50 0 0 0

Расходы на
страхование

скважин

0 0 0 230 230 0 0 0 0 540 540 0 0 0 0

Амортизация 360 360 0 420 420 0 80 80 0 870 870 0 120 120 0
Расходы на
геофизические

исследования

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1750 1890 140

Расходы на

ремонт
оборудования

240 200 -40 340 320 -20 460 490 30 120 140 20 120 120 0

Полевое

довольствие
350 360 10 420 470 50 230 230 0 340 380 40 240 290 50

Прочие расходы 510 480 -30 370 380 10 340 380 0,04 420 640 220 220 340 120
Итого 6520 6690 170 9510 10580 1070 3300 3100 -200 12570 13050 480 5580 6000 420
Примечание - Цифры являются условными

Источник: составлено автором
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

(информационное)

Примерная сбалансированная система показателей геологоразведочного

предприятия

Таблица П.1 – Примерная сбалансированная система показателей гаологоразведочного

предприятия

- Стратегическая цель Показатель Конкретное

значение
1 2 3 4

Финансы:

Инвестицион-
ная

привлекатель

ность

компании

Превышение среднеотраслевой

нормы прибыли на вложенный
капитал

Обеспечение темпов роста
производимых

геологоразведочных и буровых
работ

Увеличение притока

наличности

Прибыль на вложенный

капитал

Прирост объема работ

Дисконтированная норма

поступления наличности

Не менее 18%

Свыше 10%

Прирост 10%

в год
Клиент:

Привлекатель

ность

компании с
точки зрения

возможных

заказчиков

Поддержание имиджа

компании как инновационного

Улучшение соотношения

стоимости, времени и

количества выполненных работ

Положение приоритетного

подрядчика по выполнению
работ

Доля использования

инновационных

процессов и

оборудования

Оценка клиента-
заказчика

Выполнение работ для
постоянных клиентов

Доля

введенных

новых буровых

установок,
сроком до двух

лет 30%

1-е место с

точки зрения

не менее 50%

клиентов

Свыше 40%

Процессы:

Производст-
венные

процессы для

достижения

максималь-
ных

результатов

Заблаговременное влияние на

потребности возможных

заказчиков работ

Развитие регионального рынка

геологоразведочных услуг

Оперативная наладка
производства работ

Консультации до начала

работ

Количество новых

договоров подряда на
геологоразведочные и

буровые работы в

определенном регионе

Количество дней между

получением договора

подряда и наладкой работ

Прирост 5% в

год

Прирост 30%

в год

Прирост не

менее 30%
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Продолжение таблицы П.1

1 2 3 4
Улучшение управления бизнес

-процессами
Доля ускоренных бизнес

– процессов,
90%

Персонал,

обучение:
Реальные

предпосылки

улучшения

положения

компании и

усиление его

гибкости в

долгосрочной

перспективе

Постоянное улучшение

качества знаний работников

Материальное

стимулирование работников

и повышение их

заинтересованности в

конечных результатах

Количество

пройденных часов

повышения

квалификации, и

количество человек

прошедших повышение

Показатель

удовлетворенности

работников компании

Количество

предложений по

улучшению работы

компании на одного

сотрудника

Улучшение на

20% в каждый

год

Более 75%

Более 3

предложений

на человека

Источник: составлено автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р

(информационное)

Сметные и фактические показатели ССП геологоразведочного

предприятия

Таблица Р.1 – Сметные и фактические показатели ССП геологоразведочного предприятия

Стратегическая

цель компании
Показатель Бюджетные

показатели

по смете

ГРР 2018г.

Фактические

показатели по

данным

отчетности
2018 г.

Единица

измерения

1 2 3 4 5
Увеличение

объема

производимых

ГРР

Общая стоимость

геологоразведочных

работ

350 355 млн. руб.

объем выполненных
на региональном

этапе работ

общегеологического

и минералогического

назначения

12,4 11,8 млн. руб.

объем выполненных

на поисковом этапе

работ по выявлению

проявлений и

месторождений с

оценкой прогнозных

ресурсов

14,2 15,4 млн. руб.

объем выполненных

на разведочном этапе,

работ по открытию

месторождения и

выявления залежей

9,3 9,0 млн. руб.

среднемесячный

объем выполненных

работ на

региональном этапе

1,1 0,9 млн. руб.

среднемесячный

объем выполненных

работ на поисковом

этапе

0,7 0,5 млн. руб.

среднемесячный

объем выполненных

работ на разведочном

этапе

1,4 1,5 млн. руб.

Увеличение

общей

эффективности
ГРР

годовая

эффективность

геологоразведочных

работ (Зф : Зн)

0,9 0,8 -
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Продолжение таблицы Р.1

1 2 3 4 5
Объем

выполняемых

работ цехами

основного

производства

вышкомонтажный

цех
20,4 20,8 млн. руб.

тампонажный цех, 12,4 12,2 млн. руб.
цех испытания

скважин
5,7 5,9 млн. руб.

Объем

выполняемых

работ цехами

вспомогательного

производства

прокатно-ремонтный

цех бурового

оборудования

4,4 4,0 млн. руб.

прокатно-ремонтный

цех

электрооборудования

2,7 2,5 млн. руб.

трубная база 3,4 3,7 млн. руб.
транспортное

подразделение
3,0 3,2 млн. руб.

Увеличение

количества

регионов

(месторождений),

где работает

компания

количество регионов

деятельности
3 4 ед.

Наличие

соответствующего

диплома
у сотрудников
компании

Процент сотрудников,

обладающих

дипломом об

образовании по

соответствующему

профилю

90 80 %

Источник: составлено автором.
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