## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.106 д.э.н., профессора Кеворковой Жанны Аракеловны (профиль научной специальности «Аудит и контроль. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности») на диссертацию и автореферат диссертации Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевны **«ТРАНСФОРМАЦИЯ УПРАВЛЕНЧЕСКОГО УЧЕТА ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫХ РАБОТ»**, представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (профиль «Финансовый и управленческий учет»)

Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевной представлены диссертация и автореферат диссертации на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ» на соискание ученой степени доктора экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (экономические науки) .

Содержание представленной диссертации на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ» соответствует Паспорту научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (экономические науки). Исследование выполнено в рамках пунктов 1.7 «Бухгалтерский (финансовый, управленческий, налоговый и др.) учет в организациях различных организационно-правовых форм, всех сфер и отраслей»; 1.8 «Особенности формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой, налоговой и др.) отчетности по отраслям, территориям и другим сегментам хозяйственной деятельности», 1.11. «Проблемы учета затрат и калькулирования себестоимости продукции», 2.11. «Теория и методология финансового, управленческого, налогового, маркетингового анализа»

Считаю возможным допустить соискателя ученой степени доктора экономических наук Ибрагимову Аминат Хабибуллаевну к защите

диссертации. Отмечаю, что диссертация Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевны на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ» является актуальным исследованием и имеет как теоретико - методологическое, так и методико- практическое значение для развития управленческого учета. Автором обосновано, что управленческий учет характеризуется уникальным требованием по формированию его информационного и методического обеспечения с применением системного и риск-ориентированного подходов с учетом современных методов и моделей на основе использования приоритетных концепций в условиях инновационно-инвестиционного развития экономики и ее цифровизации.

Обоснование поставленных задач позволило автору провести комплексное исследование теоретических, методологических, методических и практических аспектов формирования, составления, представления и анализа данных управленческой отчетности с учетом отраслевых особенностей, оказывающих влияние на организацию управленческого учета бизнес-процессов геологоразведочных работ и формирования информации по ним, позволяющих принять соответствующие решения. Это способствовало разработке автором предложений по совершенствованию процедур трансформации управленческого учета геологоразведочных работ, обоснованию методологических аспектов организации управленческого учета, разработке процессно-ориентированной системы управленческого учета, созданию автономной системы управленческого учета, обоснованию перехода на калькулирование бизнес-процессов при выполнении геологоразведочных работ с выявлением возможности и результативности применения метода ABC – costing в геологоразведке.

Раскрывая актуальность темы исследования, Ибрагимова Аминат Хабибуллаевна справедливо отмечает, что среди различных инструментов и методов сбора информации для подготовки управленческой

отчетности организация управленческого учета играет значимую роль для удовлетворения потребностей стейкхолдеров. Автором обосновано, что в организациях геологоразведки помимо оценки деятельности их структурных подразделений, другие виды деятельности с точки зрения управленческого учета рассматриваются и в других плоскостях, выделенных в работе для исследования. Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевной обоснован вывод, что повышение достоверности, достаточности, транспарентности и оперативности данных управленческого учета позволяет обеспечить формирование управленческой отчетности, повысить ее качество и информативность. При этом автор доказывает, что при наличии значительного количества исследований в области управленческого учета, вопросы его трансформации не нашли должного отражения ни в экономической литературе, ни в диссертационных исследованиях, что свидетельствует об отсутствии теоретической, методологической и практической разработанности данных вопросов. В этой связи тема трансформации управленческого учета для субъектов реального сектора экономики является актуальной и требует проработки.

Соискателем ученой степени доктора экономических наук Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевной проведено фундаментальное теоретическое научное исследование, заключающееся в обосновании современной концепции трансформации управленческого учета, концепции современного информационного обеспечения принятия управленческих решений, выявлении особенностей управленческого учета бизнес-процессов для экономических субъектов реального сектора экономики, методологических и методических аспектов организации управленческого учета на предприятиях геологоразведки.

Практико-ориентированное исследование Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевны направлено на решение актуальной научной проблемы, заключающейся в предложенной автором методике разработки

процессно-ориентированной системы управленческого учета геологоразведочных работ, создании автономной системы управленческого учета, практических предложений калькулирования себестоимости при выполнении геологоразведочных работ, а также обосновании возможности и подтверждения результативности применения метода ABC – costing в геологоразведке.

Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевной обоснованы предложенные методические подходы к информационному обеспечению стратегического планирования и бюджетирования в системе управленческого учета геологоразведочных работ, что позволило автору разработать систему сбалансированных показателей на предприятиях геологоразведки, показаны роль и значение стратегического учета в системе управления геологоразведочными работами.

Соискатель ученой степени Ибрагимова Аминат Хабибуллаевна предложила значимые для науки и практики предложения и рекомендации по разработке информационно-аналитического обеспечения методики формирования и представления данных управленческой отчетности, а также выявления ключевых направлений деятельности предприятий геологоразведки для отражения отраслевых особенностей.

Считаю, что предложенные Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевной методики и рекомендации позволяют расширить методический инструментарий методики формирования и представления внутренней управленческой отчетности для повышения ее аналитической значимости с учетом нормативной системы, основанной на принципах систем финансового и управленческого учета, МСФО и отраслевых особенностях.

Для диссертации на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ» характерна логическая структура построения и

изложения материала. Первая глава диссертации «Усиление роли управленческого учета в информационном обеспечении организаций в условиях рыночной экономики» раскрывает роль и значение современных концепций управленческого учета в рыночной экономике, информационного обеспечения принятия управленческих решений, особенности управленческого учета бизнес-процессов. Содержание второй главы «Анализ состояния управленческого учета на предприятиях, выполняющих геологоразведочные работы» раскрывают отраслевую направленность рецензируемой работы, роль геологоразведочных работ в обеспечении эффективности нефтегазовой отрасли с учетом результатов анализа современного состояния и постановки управленческого учета на предприятиях геологоразведки. Содержание третьей главы «Развитие методологического инструментария управленческого учета на предприятиях геологоразведки», четвертой «Развитие калькуляционных систем в геологоразведке» и пятой главы «Информационное обеспечение стратегического развития геологоразведочных работ» раскрывают практическую направленность выполненного научного исследования.

Обоснованность научных положений и рекомендаций, сформулированных в диссертации Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевны, подтверждена доказанностью выводов и заключений, сделанных автором. Анализируя содержание диссертации и автореферата диссертации на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ» можно отметить достаточно полное научно-теоретическое обоснование предлагаемых решений поставленных задач, имеющих место в деятельности предприятий геологоразведки. Данный вывод опирается на результаты сопоставления авторских данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике и используемых автором при написании диссертации научных работ российских и зарубежных авторов,

перечисленных в разделе «Степень разработанности темы исследования» и приведенном библиографическом списке литературы.

Результаты диссертации на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ» и научные разработки автора внедрены в практику работы экономических субъектов, подтвержденных соответствующими актами и справками.

Содержание диссертации Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевны на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ» обладает внутренним единством, заключающемся в комплексном решении поставленных в работе цели, подцелей и задач.

Диссертация Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевны на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ» содержит сведения о ее личном вкладе в науку, который выразился в приращении знаний при применении таких методов исследования и научного познания как: наблюдение, сравнение, анализ, детализация, синтез и критический анализ, экспертные оценки, системный подход к процессам и явлениям.

Соискатель Ибрагимова Аминат Хабибуллаевна продемонстрировала в соответствии с выбранной тематикой диссертации отличные теоретические познания по выбранной научной специальности 08.00.12- Бухгалтерский учет, статистика (экономические науки). Структура диссертации, подача и последовательность изложения ее материала логически взаимосвязаны между собой. В работе представлен обстоятельный теоретический анализ различных научных позиций авторов по исследуемой тематике, а также грамотный подбор литературы и отбор других источников информации по теории и практике финансового и управленческого учета, МСФО, анализа.

Соискатель Ибрагимова Аминат Хабибуллаевна доказала наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных проблем в области финансового и управленческого учета, формирования внутренней управленческой отчетности, других учетных и аналитических инструментов, используемых в практике экономических субъектов Российской Федерации и международной практике.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевной из различных источников и текстов работ, оформлены в диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискателем ученой степени Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевной указано, что диссертация на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ» содержит ряд весомых результатов, носящих не только теоретический, но и прикладной характер. Лично соискателем получены результаты, позволяющие говорить о приращении знаний в области исследования, среди которых можно выделить следующие:

- раскрыты особенности и специфика геологоразведочных работ по этапам и стадиям их проведения, что позволило предложить уточненную классификацию бизнес-процессов, включающую основные обеспечивающие, управляющие и развивающие процессы с их дифференциацией при согласовании с основными группами функций управления;
- обоснована возможность трансформации существующей системы учёта затрат и калькулирования себестоимости в геологоразведке в эффективную систему управленческого учета;
- разработана модель управленческого учета на основе процессно-ориентированного управления бизнес-процессами, способствующая

- эффективному выполнению геологоразведочных работ на нефть и газ, доказано ее преимущество на основе анализа ее влияния на показатели экономической эффективности деятельности нефтегазовых компаний;
- обосновано построение системы ключевых показателей эффективности, увязывающей конкретный показатель к видам деятельности в рамках бизнес-процессов и подпроцессов, что позволяет контролировать достижение запланированных бюджетных показателей;
- разработан алгоритм расчета геологических рисков (экологических, информационных, социальных), определена взаимосвязь информации о рисках с системой управленческого учета, позволившая предложить модель минимизации рисков, включающая расчет коэффициентов оценки бизнес-процессов в геологоразведочных работах;
- разработана блок-схема взаимодействия бизнес-процессов и системы управленческого учета, раскрыт алгоритм формирования организационно-методологической модели управленческого учета, позволяющий обосновать стратегию развития нефтегазовых компаний и др.

Реализация научных положений, рекомендованных Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевной, позволила ей подтвердить практическую значимость предложений методологического, методического и организационного характера формирования информационно-аналитического обеспечения и разработки алгоритма формирования информационной системы стратегического учета с уточнением ее функций, позволяющей использовать информацию, собранную в системах бухгалтерского и производственного учета в нефтегазовых компаниях.

Считаю, что диссертация Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевны на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ»

является законченной научной работой, результаты которой обоснованы и достаточно полно отражены в 35 научных публикациях общим объемом 56,43 п.л. (авторский объем – 55,71 п.л.), в том числе в двух авторских монографиях объемом 37,87 п.л., 26 статьях в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России, общим объемом 14,06 п.л. (авторский объем – 13,34 п.л.), из них в 3 статьях, входящих в цитатно-аналитическую базу RSCI, авторским объемом 2,55 п.л. и в 1 статье в международной цитатно-аналитической базе «Scopus» авторским объемом 1,0 п.л. Все публикации по теме диссертации.

Диссертация и автореферат диссертации на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ» написаны грамотно, при соблюдении установленных требований и дают комплексное представление о проделанной автором работе.

Содержание автореферата диссертации Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевны соответствует сформулированной цели, а результаты исследования позволяют сделать вывод о решении поставленных задач, имеющих значение для внедрения предложенных методик и рекомендаций в деятельность предприятий геологоразведки и нефтегазовых компаний.

Однако, отмечая убедительное обоснование результатов проведенного исследования, и не подвергая сомнению актуальность, теоретическую и практическую значимость работы, наблюдаются некоторые положения, которые не нашли должного раскрытия в диссертации.

1. Автором в приложениях к диссертации представлен большой объем информации, носящих не только справочный характер информационной направленности, но и практический материал, однако по тексту изложения материала диссертации он использован не достаточно полно. Хотелось бы увидеть реализацию данных материалов.

Приведенное замечание не оказывает влияния на общую положительную оценку исследования.

Исходя из изложенного, считаю, что представленная диссертация Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевны на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ» на соискание ученой степени доктора экономических наук:

- соответствует заявленной научной специальности 08.00.12 «Бухгалтерский учет, статистика» и допускается к защите;
- соответствует установленным критериям и требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

Д.Э.Н., профессор

Кеворкова Жанна Аракеловна

28 октября 2020 г.

«
Е
»